
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilasedici  addì  TRE del mese di NOVEMBRE,  nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore           *                          

3.  BERTON DAVIDE                “                       *                         

4. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                              

 

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   SPAZIANI  Dott. Francesco . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 116 
 in data 03/11/2016 
 Prot. N.  15284 

 

 
APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE CON ETRA S.P.A PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI FOGNATURA BIANCA IN VIA RAMON E 
DEI RELATIVI ALLACCIAMENTI IN COMUNE DI ROSSANO VENETO. 



P R O P O S T A   D I   D E L I B E R A Z I O N E 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE CON ETRA S.P.A PER 

LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI FOGNATURA BIANCA IN 
VIA RAMON E DEI RELATIVI ALLACCIAMENTI IN COMUNE DI 
ROSSANO VENETO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 

- che la Legge Regionale 27 marzo 1998, n. 5 ha definito gli ambiti territoriali 
ottimali di cui alla legge 36/1994, le forme di cooperazione tra enti locali 
all’interno dell’ambito ottimale ed i requisiti minimi dei soggetti gestori oggetto 
della salvaguardia di cui al comma 4) dell’art. 9 della Legge 36/1994; 

- che il Comune di Rossano Veneto ricade nell’ambito territoriale ottimale 
“Brenta” così come risulta dall’Allegato “A” della citata Legge Regionale; 

- che con Convenzione in data 16 marzo 2000, Rep. N. 28857 prot. n. 15933 è 
stato istituito il Consorzio denominato “Autorità d’Ambito Ottimale ATO Brenta” 
per la gestione del servizio idrico integrato comprendente 43 Comuni della 
Provincia di Padova, un Comune della Provincia di Treviso, 82 Comuni della 
Provincia di Vicenza; 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 25/11/2003 veniva 
conferita alla Società Brenta Servizi S.p.A. (società subentrata al Consorzio per 
la Gestione delle Risorse Idriche e delle Funzioni di Autorità di Bacino R.S.U. 
Bacino VI 5) la gestione del servizio idrico integrato di cui all’art. 4, lettera f) 
della Legge 5.1.1994, n. 36; 

- che la Società Brenta Servizi S.p.A., a prevalente capitale pubblico locale ex 
art. 155 del D.Lgs. n. 267/2000, alla quale il Comune di Rossano Veneto 
partecipava per una quota pari all’ 8,21%, aveva per oggetto, tra l’altro, la 
gestione integrata delle risorse idriche nelle fasi di captazione, adduzione, 
distribuzione, fognatura e depurazione nonché protezione, monitoraggio e 
potenziamento dei corpi idrici; 

- che con decorrenza 1/1/2006, le Società Altopiano Servizi S.r.l. di Asiago, 
Brenta Servizi S.p.A. di Bassano del Grappa e SETA S.p.A. di Vigonza, con 
atto del Notaio Antoniucci di Bassano del Grappa Rep. N. 144522/7782 del 
19/12/2005, hanno costituito, ai sensi dell’art. 113, comma 5, del D.Lgs. 
267/2000, mediante scissione parziale, la nuova Società ETRA SpA - Energia 
Territorio Risorse Ambientali – con sede in Bassano del Grappa, Via Largo 
Parolini, 82/b; 

- che in data 19.12.2007 A.T.O. Brenta ha affidato, tramite convenzione Rep. N. 
254859 atti Notaio Crivellari Dr. Francesco di Padova, la gestione del Servizio 
Idrico Integrato alla Società Etra S.p.a; 

 
PRESO ATTO: 

- che l’Amministrazione Comunale di Rossano Veneto e la Società Etra S.p.A. 
hanno inteso proseguire con l’opera di estensione capillare della rete di 
collettamento per acque di fognatura nera a tutte le località e le vie periferiche 



ai centri cittadini, in modo da attuare in maniera compiuta l’opera di 
risanamento ambientale del territorio; 

- che fra le aree periferiche attualmente non collegate alla rete di fognatura, 
convogliante nell’impianto di depurazione intercomunale di Tezze sul Brenta 
(VI), risultano le vie Ramon e Aldo Moro nella zona sud-est del territorio 
comunale di Rossano Veneto; 

- che il Progetto Preliminare delle opere in oggetto, pervenuto al Prot. C.le n. 
8926 in data 28/06/2012, è stato approvato da parte di ATO Brenta, ora 
Consiglio di Bacino Brenta in data 04/12/2012; 

- che con D.G.C. n. 66 in data 03/06/2014 è stata deliberata la presa d’atto del 
Progetto Definitivo, presentato da Etra S.p.A. in data 12/02/2014 Prot. n. 2074 
avente ad oggetto: “Estensione della rete fognaria in Via Ramon, in Via A. Moro 
e in Via A. Volta; 

- che con D.G.C. n. 179 in data 05/12/2014 è stata deliberata la presa d’atto del 
Progetto Esecutivo, presentato da Etra S.p.A. in data 06/11/2014 Prot. n. 15362 
avente ad oggetto: “Estensione della rete fognaria in Via Ramon, in Via A. Moro 
e in Via A. Volta; 
 

DATO ATTO  che i lavori relativi alle succitate opere di estensione rete fognaria 
sono iniziati in data 14/09/2015 e attualmente sono in fase di esecuzione da parte di 
ETRA S.P.A. e che gli stessi risultano conformi a quanto previsto nel progetto 
Generale delle Fognature, approvato dalla CTRA con parere n. 3842 del 
22/11/2012, e costituiscono l’asse principale di raccolta e smaltimento delle acque 
reflui degli abitanti dell’intera Via Ramon in previsione anche di future estensioni 
della rete fognaria nera lungo le vie situate a Nord di Via Ramon e che gli interventi 
verranno finanziati con fondi di Etra S.p.A. previsti nel Piano d’Ambito di ATO 
Brenta; 
 
CONSIDERATO che: 
- a seguito di incontri con tra l’Amministrazione Comunale e la Società ETRA P.A. è 
emersa l’esigenza di risolvere alcune problematiche inerenti il sistema di 
smaltimento delle acque meteoriche stradali in un breve tratto di Via Ramon in 
prossimità dell’incrocio con Via E. Fermi; 
- gli interventi di competenza della Società e quelli di competenza del Comune 
vanno a collocarsi nel medesimo tracciato ed interferiscono tecnicamente 
determinando la necessità di effettuare un unico intervento al fine di limitare i disagi 
al traffico e ai residenti, realizzando altresì economie dovute all’impianto di un unico 
cantiere ed alla presenza di una sola impresa; 
 
RISCONTRATA la rispondenza dell’intervento alle finalità ed esigenze pubbliche di 
realizzare l’estensione capillare della rete di collegamento per acque meteoriche e 
stradali al fine di eliminare le problematiche di ristagno idrico lungo la Via Ramon 
nel tratto terminale; 
 
CONSIDERATO per quanto suesposto che risulta vantaggioso per l’Ente attivare 
una convenzione specifica con la Società ETRA S.P.A. affinchè le suddette opere 
vengano realizzate dalla medesima, nell’ambito del cantiere in itinere e con 
corresponsione del costo dell’opera a carico del Comune di Rossano Vento; 
 



VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione sub A) per 
formarne parte integrante e sostanziale, contenente le norme e condizioni per 
l’espletamento del predetto incarico; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare lo schema di convenzione, allegato sub A) alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale, disciplinante il rapporto tra il Comune di 
Rossano Veneto e la Società ETRA S.p.A., per la “Realizzazione delle opere di 
fognatura bianca in Via Ramon e dei relativi allacciamenti in Rossano 
Veneto”, dell’importo complessivo di €  49.000,00, di cui € 37.473,98 per lavori a 
base d’asta ed € 11.526,02 per spese in amministrazione diretta; 

 
2. di demandare alla Società ETRA S.p.A. l’esecuzione dei lavori mediante 
appalto ai sensi del D.lgs n. 50/2016;  

 
3. di dare atto altresì, che il Responsabile del Servizio LL.PP./Manutenzioni del 
Patrimonio provvederà alla gestione degli atti e degli adempimenti conseguenti alla 
presente deliberazione, a sensi dell’art. 107, comma 3 , del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
* * * * * * 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
   IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP./ 
 MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 
 f.to Dott. Adriano Ferraro 
 
 
 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
 GESTIONE DELLE ENTRATE 
 f.to Dott. Francesco Spaziani 
 
 
 



 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del  D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire l’attivazione delle procedure 
susseguenti per la realizzazione dell’opera. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
          Allegato A)  

 
 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI FOGNATURA BIANCA IN 

VIA RAMON E DEI RELATIVI ALLACCIAMENTI IN COMUNE DI ROSSANO VENETO 

(P799S1)  

L’anno 2016 (duemilasedici), addì ……... (………..……), del mese di ……….….…..,  

T R A  

• Il Comune di Rossano Veneto, P.I. 00261630248 presente atto a mezzo di 

……………….. ….., …….., domiciliato per la carica presso la sede 

municipale, in esecuzione della deliberazione …………………... …. , di 

seguito denominato “Comune”;  

• La società “Energia Territorio Risorse Ambientali - E.T.R.A. S.p.A.”, 

con sede in Bassano del Grappa (VI), Largo Parolini n. 82/b, C.F. e 

partita IVA n. 03278040245, che interviene nel presente atto a mezzo di 

………………………., in esecuzione della……………………………………………., in atti, di seguito 

denominata “Società”;  

P R E M E S S O    C H E  

in base a quanto è previsto dalla L.R. 27 marzo 1998, n. 5, di 

individuazione degli Ambiti Territoriali Ottimali, in data 16 marzo 2000, 

è stato costituito il Consorzio denominato “Autorità d’Ambito A.T.O. 

Brenta”. 

In data 19 dicembre 2007 A.T.O. Brenta ha affidato, tramite la 

sottoscrizione della convenzione repertorio n. 254859 atti del notaio 

Crivellari Dr. Francesco di Padova, la gestione del Servizio Idrico 

Integrato alla società Etra S.p.A.   

In qualità di soggetto gestore del Servizio Idrico Integrato, Etra S.p.A. 

realizza delle opere previste nel Piano d’Ambito approvato dall’Assemblea 

dell’A.T.O. Brenta, ora Consiglio di Bacino Brenta, ed esegue, tra 

l’altro, la manutenzione e le piccole estensioni delle reti idriche e 



fognarie in tutto il territorio del Consiglio di Bacino, di cui fa parte 

anche il Comune di Rossano Veneto. 

Tra le opere previste è in corso di realizzazione l’estensione della rete 

di fognatura nera lungo le vie Ramom e Moro del Comune di Rossano Veneto 

(P799) affidata alla ATI Ragazzo Srl – Bano Costruzioni Generali Srl – ICS 

Srl. 

Contestualmente il Comune di Rossano Veneto intende realizzare un nuovo 

tratto di fognatura bianca in via Ramon al fine di risolvere gli 

allagamenti che si verificano in caso di precipitazioni ingenti. 

Poiché gli interventi di competenza della Società e quelli di competenza 

del Comune vanno a collocarsi nel medesimo tracciato ed interferiscono 

tecnicamente, risulta opportuno e vantaggioso procedere con un unico 

intervento, eseguendo contestualmente tutte le opere, al fine di limitare 

al massimo i disagi al traffico ed ai residenti, realizzando altresì 

economie dovute all’impianto di un unico cantiere. 

Per i suesposti motivi il Comune ha chiesto alla Società di provvedere 

alla realizzazione delle opere di propria competenza, il cui importo 

stimato è pari a € 49.000,00 di cui € 37.473,98 per lavori a base d’asta e 

€ 11.526,02 per le spese in diretta amministrazione.  

In seguito agli incontri intervenuti tra i rappresentanti del Comune e 

della Società, è stato convenuto di procedere alla stipulazione di 

apposita convenzione, al fine di meglio precisare il costo delle opere e 

gli oneri a carico delle rispettive parti. 

Le linee direttive dell’accordo sono state definite come segue: 

• la Società s’impegna ad affidare, l’appalto dei lavori di 

realizzazione della fognatura bianca, nonché curarne il 

coordinamento per la sicurezza in fase d’esecuzione, la contabilità, 

la direzione dei lavori ed il collaudo. 

• Si dà atto che le opere di fognatura bianca verranno posizionate su 

aree pubbliche e quindi non è necessario avviare procedimenti  

espropriativi. 



La presente convenzione è stata approvata dal Comune con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. ………., del ………….. e dalla Società con …………………………… n…… 

del …./..…/……..  

Tutto quanto sopra premesso e volendo che la superiore narrativa 

costituisca parte integrante e sostanziale del presente atto con valore di 

patto tra le parti. 

Le parti, come sopra costituite e rappresentate, convengono: 

ART. 1 – OGGETTO  

1. Oggetto della presente convenzione è l’appalto, la direzione dei 

lavori, il coordinamento per la sicurezza in fase d’esecuzione, 

l’esecuzione, la contabilizzazione ed il collaudo di un tratto di 

fognatura bianca in via Ramon in Comune di Rossano Veneto.  

ART. 2 – ADEMPIMENTI DELLA SOCIETA’  

1. La Società  assume il ruolo di soggetto attuatore di tutte le opere 

richieste dal Comune ed oggetto di interferenza tecnica con le opere di 

fognatura nera, di propria competenza, e in quanto tale si impegna a: 

- progettare le opere di fognatura bianca avvalendosi del proprio Ufficio 

Tecnico o di professionisti esterni; 

- curare l’acquisizione di tutti i pareri ed autorizzazioni necessari per 

l’approvazione ed esecuzione delle stesse; 

- fungere da Stazione Appaltante; 

- effettuare la direzione dei lavori, la contabilità, il coordinamento per 

la sicurezza ed il collaudo delle opere suddette, nel rispetto della 

normativa vigente, sia in fase di progettazione sia in fase d’esecuzione; 

- nominare, al suo interno, il soggetto a cui affidare i compiti propri 

del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 

50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- far eseguire i lavori a regola d’arte mediante appalto ai sensi del 

D.lgs n. 50/2016, entro il più breve termine possibile.  

2. La Società si riserva, in sede di esecuzione, di apportare al progetto 

modifiche e integrazioni dalla stessa ritenute utili ad una migliore 

esecuzione dei lavori o ad un miglior funzionamento delle opere; tali 



migliorie dovranno essere approvate dall’Amministrazione Comunale prima 

della loro esecuzione.  

 3. Si dà atto che l’esecuzione delle opere non comporta occupazioni di 

aree private. 

ART. 3 – ADEMPIMENTI DEL COMUNE  

1. Il Comune s’impegna: 

- ad approvare il progetto delle opere di fognatura bianca di Via Ramon e 

le eventuali varianti ritenute ammissibili che si rendessero necessarie 

per la corretta esecuzione dei lavori; 

- a garantire la piena disponibilità delle sedi stradali, e delle aree ove 

saranno realizzati i lavori, e le superfici completamente libere e 

sgombre da qualsiasi intralcio che possa impedire o limitare 

l’esecuzione delle opere, salvo che per la presenza di sottoservizi 

preesistenti; 

- a dotarsi delle autorizzazioni e concessioni eventualmente necessarie di 

competenza di altri Enti o Aziende, direttamente o indirettamente 

interessati all’esecuzione dei lavori. 

2. Il Comune con la firma della presente convenzione autorizza l’esecuzio-

ne di tutte le opere, le necessarie occupazioni di spazi ed aree pubbliche 

di pertinenza e le conseguenti interruzioni e deviazioni del traffico 

sulle strade interessate dai lavori ed eventuali strade laterali, in 

conseguenza delle ordinanze emanate su richiesta della Società, ai sensi 

degli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, salvo i casi d’urgenza.  

ART. 4 – FINANZIAMENTO DELL’OPERA 

Per la realizzazione dell’opera l’importo di progetto è pari a € 49.000,00 

di cui € 37.473,98 per lavori a base d’asta e € 11.526,02 per le spese in 

diretta amministrazione.  

Eventuali economie complessive rimarranno nella disponibilità 

dell’Amministrazione Comunale.   

ART. 5 – VERSAMENTO CORRISPETTIVO DA PARTE DEL COMUNE 



1. Il Comune corrisponderà ad ETRA S.p.A. l’importo risultante dagli atti 

contabili nei limiti dell’ammontare massimo previsto di € 49.000,00.  

2. Le liquidazioni saranno disposte entro 30 giorni dalla presentazione 

del certificato di regolare esecuzione delle opere oggetto della presente 

convenzione. 

3. Per l’eventuale ritardo nei versamenti superiore a 30 (trenta) giorni, 

è dovuto l’interesse nella misura doppia del saggio legale, di cui 

all’art. 1284 del Codice civile, per tutta la durata del ritardo. 

ART. 6– PROPRIETA’ DELL’OPERA 

1. Le opere realizzate in attuazione della presente convenzione saranno di 

proprietà del Comune.  

ART. 7 – CONTROVERSIE 

1. Tutte le controversie che dovessero sorgere a proposito 

dell’interpretazione ed esecuzione della presente convenzione e che non si 

siano potute definire mediante accordo bonario, saranno deferite alla 

competenza della magistratura ordinaria, Foro di Vicenza. 

ART. 8 – DISPOSIZIONI VARIE 

1. La presente convenzione, redatta sotto forma di scrittura privata, su 

n. 5 (cinque) facciate, sarà registrata in caso d’uso con onere a carico 

della parte che vi provvederà.  

2. Per quanto non espressamente regolato dal presente accordo, si fa 

rinvio alla normativa statale e regionale vigente in materia. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 ♦ COMUNE DI ROSSANO VENETO: ___________________________  

 ♦ ETRA S.p.A.: __________________________________  

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco      
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 15/11/2016    all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 15/11/2016                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    SPAZIANI Dott. Francesco  
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


